
J5UII4-W

Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Národní památkový ústav 

Došlo: 07.11.201611:10:32

č i NPU-310/87090/2016
Listu: 1 Příloh: 2

01000869799

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Vážená paní 
Ludmila Mejdrechová 
Žižkovo nám. 522 
373 12 Borovany

Vážený pan 
Zdeněk Mejdrech 
Žižkovo nám. 522 
373 12 Borovany

Město Borovany 
Žižkovo nám. 107 
373 12 Borovany

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
MK 61278/2016 OPP Karolina Krejčiříková / 430 30.9.2016

MK-S 8536/2016 OPP

Věc: Venkovská usedlost č.p. 12 (v současnosti č.p. 522) na pozemku a včetně pozemku 
st.parc.č. 9/1, 9/2, vše k.ú. Borovany, obec Borovany, okres České Budějovice, Jihočeský 
kraj, r.ě. ÚSKP 35262/3-48

Zrušení prohlášení za kulturní památku 
- Rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 61278/2016 OPP 
ve výše uvedené věci.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

m in is t e r s t v o  k u l t u

118
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 61278/2016 OPP j2 il

Na vědomí po nabytí právní moci:

1. Národní památkový ústav, generální ředitelství
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích
3. Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče
4. Městský úřad Trhové Sviny, odbor výstavby, kult. památek a územního plánování
5. Vlastní

0

mailto:epodatelna@mkcr.cz


M K C R X 0 0 A A 0 N R

Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

V Praze dne 30. 9. 2016 
Č.j.: MK 61278/2016 OPP

Rozhodnutí nabylo právní moci: . . 7 °][o

za správnost:
„  ^  O  I

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče rozhodlo o zrušení prohlášení venkovské usedlosti č.p. 12 (v současnosti č.p. 522) 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 9/1, 9/2, vše k.ú. Borovany, obec Borovany, 
okres České Budějovice, Jihočeský kraj, r.č. ÚSKP 35262/3-48, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky jsou podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů vlastníci věci:

Město
Borovany, IČ: 00244686, Žižkovo nám. 107, 373 12 Borovany, podle ustanovení § 8 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

ruší proh lášen í

venkovské usedlosti č.p. 12 (v současnosti č.p. 522) na pozemku a včetně pozemku 
st.parc.č. 9/1, 9/2, vše k.ú. Borovany, obec Borovany, okres České Budějovice, Jihočeský 
kraj, r.č. ÚSKP 35262/3-48,

za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury obdrželo od Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Českých Budějovicích, v rámci výstupu z projektu Obnova

1

mailto:epodatelna@mkcr.cz


identifikace nemovitých kulturních památek v ČR návrh na zrušení památkové ochrany 
předmětné věci ě.j. NPÚ-331/5766/2008 ze dne 29. 6. 2008, s následujícím odůvodněním: 
„Dům čp. 12 svou totální přestavbou, při které ztratil původní charakter přízemní usedlosti, 
již neodpovídá pojetí kulturní památky podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) a § 42 odst. 1 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. “

V popisu předmětné věci NPÚ, ú.o.p. v Českých Budějovicích, uvedl, že popis 
původního stavu kulturní památky nebyl uveden, k současné podobě je pak uvedeno: „Dům 
byl celkově přestavěn -  většina zdí zbořena, nový dům vyzdvižen do patra, střecha sedlová 
se střešními okny, do náměstí okapově orientovaná, průčelí svisle členěno okenními pásy 
s kabřincovými obklady, okna široká, interiéry novodobé. Reidentifikace z roku 2006 
potvrdila naprostou přestavbu původního domu a doporučila zrušit památkovou ochranu. “

Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo správní 
řízení ve věci zrušení prohlášení venkovské usedlosti č.p. 12 (v současnosti č.p. 522) 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 9/1, 9/2, vše k.ú. Borovany, obec Borovany, okres 
České Budějovice, Jihočeský kraj, r.č. ÚSKP 35262/3-48, za kulturní památku.

Podle ustanovení § 8 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů se k problematice zrušení prohlášení věci za kulturní památku dne 
14. 7. 2016 pod ě.j. KUJCK 99754/2016 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského 
úřadu Jihočeského kraje a doporučil sejmutí památkové ochrany: „Původní venkovská 
usedlost byla téměř zbourána. Nový dům dnes pod čp. 522 byl vystavěn do patra a je  zcela 
odlišného charakteru od původní venkovské usedlosti. Krajský úřad dospěl k závěru, 
že v důsledku razantní přestavby a zániku památkových hodnot domu čp. 12 stávající objekt 
tak již  neodpovídá pojetí kulturní památky podle ustanovení § 2, odst. 1, písm. a) zákona číslo 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. “

Dále se k problematice zrušení prohlášení věci za kulturní památku dne 1. 8. 2016 
pod zn. KP/17428/vyj/2016/Ko vyjádřil odbor výstavby, kult. památek a územního plánování 
Městského úřadu Trhové Sviny a sejmutí památkové ochrany doporučil z důvodu provedené 
modernizace objektu s kompletně přestavěnou dispozicí původního objektu a ztráty 
památkových hodnot: „ V případě objektu č.p. 12 (v současnosti č.p. 522) bylo zjištěno, 
že modernizace proběhla v 80. letech 20. století. Touto přestavbou, při které došlo ke zboření 
většiny zdí a dům byl zvýšen o jedno patro, ztratil objekt původní charakter přízemní 
usedlosti. Novostavba nemá žádné památkové hodnoty, pro které by měl být objekt prohlášen 
za nemovitou kulturní památku. “

Na základě ustanovení § 27 odst. 1 písm. b) a § 46 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů byli o zahájení řízení dopisem ě.j. MK 53507/2016 
OPP ze dne 22. 8. 2016 vyrozuměni vlastníci předmětné věci a v souladu s ustanovením § 8 
odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů 
a s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů jim bylo umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které 
Ministerstvo kultury v řízení shromáždilo.

Město Borovany si výzvu převzalo dne 24. 8. 2016, pan Zdeněk Mejdrech dne 
25.8.2016 a paní Ludmila Mejdrechová dne 26. 8. 2016. Vlastníci se již k podkladům 
písemně nevyjádřili.

2



Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené podklady jednotlivě 
i ve vzájemných souvislostech, shodlo se s názory dotčených orgánů památkové péče 
a rozhodlo o zrušení prohlášení venkovské usedlosti č.p. 12 (v současnosti č.p. 522) 
na pozemku a včetně pozemku st.parc.č. 9/1, 9/2, vše k.ú. Borovany, obec Borovany, 
okres České Budějovice, Jihočeský kraj, r.Č. USKP 35262/3-48, za kulturní památku, jak je 
uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětná usedlost č.p. 12 prošla v 80. letech 
20. století celkovou radikální přestavbou a modernizací, a to v exteriéru i interiéru. Většina 
zdí původního objektu č.p. 12 byla zbořena a na jejich místě byl vystavěn nový patrový dům. 
V důsledku provedených úprav došlo k významnému narušení autenticity a původní hmotové 
skladby usedlosti. Venkovská usedlost č.p. 12 v Borovanech pozbyla svůj původní charakter 
a zásadní měrou rovněž památkové hodnoty, pro které byla zapsána do státního seznamu 
kulturních památek, a svou současnou podobou již nesplňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů pro prohlášení 
věci za kulturní památku.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. 
Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den 
následující po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 
a §24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, 
rozhodnutí se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené 
rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně 
provozovatele poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 
odst. 1 správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto 
případě lhůta pro podání rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje 
§ 17 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 
který rovněž stanoví přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. 
Nepřihlásí-li se adresát do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument 
dodán do datové schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této 
lhůty. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek

3


